
Materiały, recenzje, opracowania 313

pomiędzy religią a polityką. W konsekwencji obejmuje i reguluje 
wszelkie aspekty życia ludzkiego.

Autor słownika postawił sobie za cel znalezienie zasadniczych 
elementów Islamu oprócz dziedziny ściśle religijno-kulturalnej, 
mistycznej i moralnej, również w dziedzinie politycznej, społecznej, 
filozoficznej i artystycznej, to jest w różnych przejawach obecności 
Islamu na przestrzeni wieków.

Szczególną uwaga została poświęcona ruchom ideologicznym 
oraz próbom odnowy i odrodzenia, których efekty są nieprzewidywalne, 
a opanowują „Dom Islamu” W świecie Zachodu Islam jest nadal 
„wielkim nieznajomym” i budzi lęk, mogący prowadzić do uprzedzeń 
i nienawiści. Autor wyraża więc nadzieję, że niniejszy słownik 
przyczyni się do poznania Islamu w jego różnorodnej rzeczywistości.

Słownik zawiera ponad 1300 haseł, obejmujących główne 
postaci historyczne, praktyki religijne i rytualne, proroków, teologów, 
mistyków, filozofów, poetów pisarzy, sekty, narody wyznające islam, 
wielkie dynastie, miejsca święte, główne ośrodki studiów oraz 
instytucje społeczne. Ponadto prezentuje wybór modlitw, wybranych 
fragmentów Koranu, w których znajduje oddźwięk Ewangelia, 
chronologię świata muzułmańskiego oraz tablice genealogiczne 
i dynastyczne.

Ks. Jerzy Krykowski

Adam Bieranowski, Piotr Bogdalski, Prawo cywilne w zarysie, 
Kantor Wydawniczy Zakamycze 2003.

Na rynku wydawniczym ukazuje się wiele podręczników dla 
studentów prawa oraz opracowań z zakresu literatury fachowej dla 
prawników. Wśród tak wielkiej gamy pozycji niejednokrotnie trudno 
wybrać najwłaściwszą. Moją uwagę zwrócił wydany w 2003 roku przez 
wydawnictwo Zakamycze podręcznik „Prawo cywilne zarysie” 
autorstwa dra Adama Bieranowskiego oraz dra Piotra Bogdalskiego 
z Katedry Prawa Cywilnego i Postępowania Cywilnego Wydziału 
Prawa Uniwersytetu Mazursko-Warmińskiego. Udział w opracowaniu 
wziął również dr hab. Mieczysław Goettel profesor Uniwersytetu 
w Białymstoku, kierujący Katedrą Prawa i Postępowania Cywilnego.
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Podręcznik adresowany jest głównie do studentów administracji oraz 
innych osób, od których wymagane są wiadomości z zakresu prawa 
cywilnego.

Podręcznik jest zwięzłą, przekrojową kompilacją prawa 
cywilnego. W zwarty sposób przedstawia instytucje prawa cywilnego, 
stanowiące materię jego podstawowych działów: części ogólnej, 
rzeczowej, zobowiązań i prawa rodzinnego. Niestety autorzy pominęli 
zupełnie problematykę prawa spadkowego.

W części ogólnej uwaga została skupiona na zagadnieniach 
mających wyjaśnić źródła, zakres i znaczenie prawa cywilnego. 
Następnie omawiany jest stosunek cywilnoprawny, prawa podmiotowe, 
przedmiot i podmiot stosunków cywilnych oraz czynności prawne.

W części rzeczowej zawarto zagadnienia ogólne, mające określić 
istotę prawa rzeczowego a następnie omówiono własność, użytkowanie 
wieczyste, ograniczone prawa rzeczowe, posiadanie oraz księgi 
wieczyste.

Zobowiązania opracowano wg podziału na dwie części:
• ogólną - skupiającą się na źródłach zobowiązań, ich 

wykonaniu, a także odpowiedzialności za niewykonanie lub 
nie należyte wykonanie zobowiązania.

• szczegółową -  w której uwzględniono takie zagadnienia jak 
umowa sprzedaży, darowizny, najmu, leasingu, dzierżawy, 
umowy dotyczące stosunków kredytowych, umowy o usługi, 
umowy losowe, o dostarczenie środków utrzymania, umowy 
spółki a także instytucje przekazu i papierów wartościowych.

Prawo rodzinne omawia zagadnienia dotyczące małżeństwa. 
Koncentruje się szczególnie na instytucji rozwodu, separacji a także 
problemie obowiązków alimentacyjnych.

Podręcznik uwzględnia wszelkie zmiany prawa cywilnego 
zaistniałe przed 2003 rokiem, zwłaszcza te wprowadzone nowelą 
z 14 lutego 2003 r.

Publikacja adresowana jest głównie do studentów administracji, 
którzy będą w przyszłości pełnili różne funkcje w organach 
administracji rządowej i samorządowej. Oprócz realizowania działań 
władczych będą posługiwać się instrumentami cywilnoprawnymi. Dla 
tych, którzy pragnęliby pogłębiać wiedzę z zakresu prawa cywilnego, 
na końcu podręcznika zamieszczono informację bibliograficzną 
dotyczącą wiodących podręczników, komentarzy i opracowań 
systemowych. Autorzy zwracają uwagę na pozycje prawnicze
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najwybitniejszych cywilistów, skupiając się na omówieniu działów 
prawa cywilnego, które są przedmiotem nauczania na kierunku 
administracji.

Omawiane opracowanie, podobnie jak inne pozycje 
Wydawnictwa Zakamycze, jest godne uwagi. Jasny, przejrzysty układ 
daje możliwość szybkiego zapoznania się z zagadnieniami danej 
instytucji. Wytłuszczenia na marginesie wskazują na omawiane w treści 
zagadnienia. Informacje ważne i istotne wyróżniono tłustym drukiem 
tak, aby adresat zwrócił na nie szczególną uwagę. Na końcu każdego 
działu zamieszczone zostały ustawy będące źródłami prawa cywilnego 
obok kodeksu cywilnego. Daje to możliwość korzystania i dotarcia do 
większej gamy aktów prawnych.

Pozycja ta napisana jest przystępnym, prostym językiem, 
znacznie ułatwiającym przyswajanie wiedzy. Może służyć studentom 
prawa jako uzupełnienie innej literatury cywilistycznej. Stosunki 
cywilnoprawne odgrywają znaczącą rolę i stanowią element naszego 
codziennego życia. Dlatego warto poświęcić uwagę pozycji, która tak 
przystępnie opisuje te problematykę, będąc jednocześnie doskonałym 
źródłem informacji.

Ks Krzysztof Warchałowski

Marek Andrzejewski, Ochrona praw dziecka w rodzinie dysfunkcyjnej, 
(Dziecko - Rodzina - Państwo), Kantor Wydawniczy Zakamycze 2003, 
ss. 321.

Ilość rodzin niewydolnych ekonomicznie i wychowawczo ciągle 
się zwiększa. Dlatego opracowanie poruszające problem obowiązku 
państwa pomocy takim rodzinom i zapobiegania wszelkim patologiom 
grożącym dobru dziecka jest szczególnie ciekawe, aktualne i potrzebne. 
Ukazuje ono relacje pomiędzy zadaniami rodziny i państwa, 
związanymi z zapewnieniem dziecku prawa do życia na godziwym 
poziomie ekonomicznym oraz prawa do życia w rodzinie. Autor 
rozpoczyna od analizy Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego, ukazując 
wskazane tam obowiązki rodziców wobec dziecka. Następnie studiuje 
akty prawne i inne źródła prawa nakładające na państwo obowiązek 
pomocy rodzinom, które nie funkcjonują właściwie. Rozważania


